UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**JAN HUS A VÝZNAM JEHO OSOBNOSTI PRO PROCES
SBLIŽOVÁNÍ CÍRKVÍ**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Marie Homolková
Katedra: Katedra teologie a filosofie
Vedoucí práce: Mgr. Petr Jandejsek
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce
Udělovaný titul: Bc
Rok odevzdání: 2007

Prohlášení:

1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Jan Hus a význam jeho osobnosti pro proces sbližování církví napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 11.6.2007

Marie Homolková

Název práce: Jan Hus a význam jeho osobnosti pro proces sbližování církví

Anotace:

Moje bakalářská práce se zabývá významem osobnosti Mistra Jana Husa pro současný proces sbližování církví. Jejím cílem je ukázat vývoj diskuse nad odkazem Jana Husa a na změnu náhledu na jeho osobu v průběhu dějinného vývoje. Zamýšlí se nad otázkou, zda je Jan Hus stále významnou osobností a zda může být námětem pro dialog v současné snaze o sbližování katolíků a nekatolíků.

Jan Hus byl významným knězem a kazatelem, který se celý život pokoušel o nápravu církve. Roku 1415 byl odsouzen a upálen jako kacíř. Jeho smrt se stala základem pro vznik husitského hnutí.

V polovině 19. století byl oživen zájem o Jana Husa, který byl v této době chápán jako symbol národa a vlastenectví. Na počátku 20. století je vyzdvihován jako kritik a odpůrce katolické církve. Nové vnímání Jana Husa přináší II. Vatikánský koncil. V následujících letech probíhají diskuse nad jednotlivými aspekty jeho života, díla a myšlenek. Jan Hus začíná být vnímán jako součást nejen protestantské, ale i katolické tradice.

V 90. letech se otevírají nové možnosti pro další vědecké zkoumání Husovy osobnosti. V roce 1993 proběhla konference v Bayreuthu, v následujících šesti letech intenzivně pracovala tzv. husovská komise. Její práce byla prezentována na Lateránském sympoziu v roce 1999, kde papež Jan Pavel II. vyjádřil lítost nad Husovou smrtí.

V současné době je Jan Hus chápán jako důležitá součást katolické i nekatolické tradice, jako důležité téma v procesu vzájemného sbližování křesťanů.

Klíčová slova: Jan Hus, ekumenismus, diskuse, sbližování církví, časopis Teologické texty, husovská komise, konference v Bayreuthu, Lateránské symposium

Title: John Huss and importance of his personality for the process of convergence churches

Anotation:

In my work I concentrate on the problem of the importance of Master John Huss for the contemporary process of convergence churches. My aim is to show the progress of the discussion about John Huss and the process of changing the thinking about him during the human history. I try to concentrate on the question whether John Huss is still the important personality and the subject for the dialogue during the contemporary effort to convergence Catholics and non-Catholics or not.

John Huss was an important priest and preacher who was trying to reform the church all his life. In 1415 John Huss was sentenced and burnt as a heretic. His death became the beginning of the Hussite movement.

In the middle of the 19th century the interest in John Huss was revived – he was considered to be the symbol of the Czech nation and patriotism. In the beginning of the 20th century John Huss was celebrated as a critic and antagonist of the Catholic church. The second Vatican council brought new comprehension of John Huss. During the following years many discussions about his life, writings and thoughts proceeded. John Huss began to be considered the part of the protestant and even catholic tradition.

In 1990s new possibilities for other scientific researches of Master's personality were appearing. In 1993 conference in Bayreuth took place and in following six years Huss's commission worked very intensively. Its researches was showed during Lateran symposium in 1999, the pope John Paul II. expressed a regret concerning Huss's death.

Nowadays John Huss is thought to be the important part of catholic and non-catholic tradition, he is thought to be the important theme in the process of convergence Christians.

Key words: John Huss, ecumenism, discussion, convergence churches, Theological texts magazine, Huss's commission, conference in Bayreuth, Lateran symposium.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce, Petru Janděskovi, za ochotu a pomoc při konzultování práce, za inspiraci a cenné rady při jejím vzniku a podíl na její závěrečné podobě.

Dále bych ráda poděkovala Martinu Vaňáčovi za zprostředkování materiálů a podnětné připomínky a náměty k tvorbě práce.

Obsah:

<u>ÚVOD</u> 8
<u>1. ŽIVOT JANA HUSA A POČÁTEK DISKUSE O JEHO ODKAZU</u> 10
<u>1.1. Základní údaje o životě Jana Husa</u> 10
<u>1.2. Hlavní myšlenky Husovy teologie</u> 12
1.1.1. Husovo učení o eucharistii..... 12
1.1.2. Husovo učení o církvi..... 15
<u>1.3. Vývoj pohledů na Jana Husa od poloviny 19. století do II. Vatikánského koncilu</u> 18
<u>2. VÝVOJ DISKUSE O JANU HUSOVI VE 2. POLOVINĚ 20. STOLETÍ</u> 20
<u>2.1. II. Vatikánský koncil</u> 21
<u>2.2. Vývoj diskuse v 60. – 80. letech a příspěvky významných teologů</u> 22
2.2.1. Paul de Vooght..... 22
2.2.2. Tomáš Špidlík..... 24
2.2.3. Radomír Malý..... 25
<u>2.3. Diskuse o Husovi v 80. letech v časopise Teologické texty</u> 25
2.3.1. Teologické texty č.11 a příspěvek Stefana Swiezawského..... 26
2.3.2. Teologické texty č.12..... 27
2.3.3. Teologické texty č.13 a příspěvek Tomáše Halíka..... 29
2.3.4. Teologické texty č.14 – 15..... 30
2.3.5. Teologické texty č.16 a iniciativa polského episkopátu..... 31
<u>2.4. Nový vývoj diskuse od počátku 90. let</u> 33
<u>2.5. Konference v Bayreuthu</u> 34
<u>2.6. Činnost husovské komise</u> 36
<u>2.7. Lateránské sympozium</u> 39
2.7.1. Průběh Lateránského sympozia..... 39
2.7.2. Závěrečné projevy Lateránského sympozia..... 41

2.7.3. Společné prohlášení Miloslava Vlka a Pavla Smetany..... 44
-- ----

<u>3. HODNOCENÍ VÝVOJE DISKUSE O JANU HUSOVI A DALŠÍ VÝVOJ HUSOVSKÉ OTÁZKY.....</u> 46
<u>3.1. Hodnocení přínosu Paula de Vooghta a Stefana Swiezawského.....</u> 46
<u>3.2. Hodnocení diskuse v časopise Teologické texty.....</u> 47
<u>3.3. Shrnutí vývoje 90. let.....</u> 49
<u>3.4. Ohlasy a hodnocení Lateránského sympozia.....</u> 50
3.4.1. Jan Hus a téma odpuštění a smíření v církvi..... 53
<u>3.5. Další vývoj odkazu osobnosti Jana Husa.....</u> 54
3.5.1. Oslava svátku Husova dne jako připomenutí pro všechny křesťany..... 55
<u>ZÁVĚR.....</u> 57
Seznam literatury..... 59

ÚVOD

Svoji bakalářskou práci jsem se rozhodla věnovat významné historické osobnosti, českému reformátorovi a kazatelovi Mistru Janu Husovi.

Jan Hus je jednou z výrazných postav našich dějin. Jako kněz a univerzitní profesor se po celý život pokoušel prosazovat změny v katolické církvi, za svoje názory se dokonce rozhodl položit život. Jeho smrt se stala základem pro vznik husitského hnutí, jež mělo dopad na celou Evropu. Husovy snahy a myšlenky byly o sto let později využity dalšími reformátory jako podklad nového myšlenkového proudu, nazvaného reformace.

Husův význam tak nekončí jeho smrtí, upálením na kostnickém koncilu, ale jeho činy a učení tak promlouvají i do dalších staletí. Spory o to, zda byl Hus velkým reformátorem nebo naopak kacířem a heretikem se vedou napříč našimi dějinami, až do dnešních dnů. Jen stěží by se v naší historii našla další taková osoba, na níž by se ve zkratce projevila celá škála duchovního i politického života naší společnosti.


[…]


3.5.1. Oslava svátku Husova dne jako připomenutí pro všechny křesťany

Konkrétní aktivitou, která by mohla napomoci ve využití odkazu osobnosti Jana Husa v rámci života křesťanských církví je slavení svátku Husova dne jako připomenutí významu jeho osoby pro všechny lidi.

Oslava svátku Husova dne probíhá různým způsobem už po několik staletí. Historie jeho slavení sahá až do 15. století, kdy byl spontánně tento den vyhrazen jako vzpomínka na tuto velkou osobnost. Historie slavení tohoto svátku se v průběhu staletí vyvíjela. V současné době je svátek slaven různým způsobem, nejčastěji pochopitelně v kruzích evangelických.

V roce 1995 se historicky poprvé kardinál Miloslav Vlk účastnil oficiálních oslav v Betlémské kapli. Od tohoto roku se tak zástupci katolické církve pravidelně účastní oslav svátku Husova dne. Tato účast má sice svůj ekumenický rozměr, je však spíše aktem formálním.

V rámci všech církví by tak bylo možné zaměřit pozornost na oslavu svátku Husova dne, která by se z formální roviny přesunula do roviny společné vzpomínky na tuto významnou osobnost. Tato společná vzpomínka by se mohla stát důvodem setkání a připomenutí hodnot, které Jan Hus přináší všem křesťanům. Oslava by se tak spíše než jen formálním setkáním církevních představitelů mohla stát více společným připomenutím toho, co všichni křesťané na Janu Husovi oceňují.

A to je to, co může odkaz Jana Husa dnešním věřícím přinést. Husův důraz a snaha o život v pravdě, ve víře v Boha, jeho důraz na svobodu svědomí každého člověka – to jsou univerzální hodnoty, které jsou důležité i v dnešní době, pro dnešní křesťany. Jan Hus jako jejich symbol a nositel, patřící do tradice katolické i nekatolické, a v tomto smyslu může být významnou osobností pro další sblížení všech křesťanů.

5. ZÁVĚR

Ve své práci jsem si stanovila za cíl popsat a zhodnotit vývoj diskuse a názorů na Husovu osobnost v průběhu 2. poloviny 19., 1. a zejména 2. poloviny 20. století. Na vývoji této diskuse jsem se snažila poukázat na to, jakým způsobem se v české společnosti a v českých církvích vyvíjely náhledy na osobnost Mistra Jana Husa.

Dále jsem si položila otázku zda je Jan Hus i v současnosti kontroverzní osobou, zda může mít ještě dnes nějaký význam pro katolíky i nekatolíky. Zda je možné dosáhnout toho, aby se Mistr Jan Hus po letech, kdy byl jednou z příčin znesváření křesťanů různých církví, stal spíše jakýmsi mezníkem nebo výchozím bodem pro jejich vzájemnou komunikaci a pokus o sblížení. A také jsem se snažila nastínit možnost využití odkazu Mistra Jana Husa v životě současných křesťanských církví.

Jan Hus je bezesporu výraznou osobností naší historie. V době svého života byl výrazným hybatelem dějinných událostí, jeho smrt se stala spouštěcím mechanismem nastupujícího husitského hnutí. Jako symbol určitého boje za nápravu působil a působí napříč našimi národními dějinami. Jeho snaha o hlásání pravdy a jeho morální odvaha z něj učinila postavu, ke které se český národ obracel v obdobích dějinných zvrátů nebo útisku. Jana Husa tedy můžeme považovat za jednu z klíčových osob naší národní tradice.

Mistr Jan Hus byl v průběhu naší historie často vnímán jako kontroverzní osobnost. A to velmi často z toho důvodu, že česká společnost do jeho odkazu promítala svoje aktuální potřeby nebo problémy a vnímala jej často jako někoho, kým nebyl a být nechtěl. Na základě vývoje 2. poloviny 20. století Jan Hus přestal být chápán jako osoba kontroverzní, jako symbol rozdělující katolíky a nekatolíky. Naopak začal být přijímán v ekumenickém duchu jako člověk, náležící oběma těmto tradicím.

Zejména katolická církev stála před nutností znovu vymezit svůj vztah k Janu Husovi a pokusit se jej přijmout jako součást katolické tradice. Jan Hus byl v pravém slova smyslu katolickým knězem a teologem, který se po celý svůj život pokoušel o vylepšení poměrů v katolické církvi. Katolickou církev upřímně miloval, snažil se o její nápravu a zachoval jí svou věrnost.

Naproti tomu ale nelze pominout ani to, že Jan Hus je v mnohých postojích, např. týkajících se právě církve, předchůdcem pozdějších reformních církví, které se

k jeho odkazu hlásí. Jan Hus tak stojí mezi oběma tradicemi – katolickou i nekatolickou. A proto je jeho osobnost významným bodem pro současnou snahu o sbližování církví.

Pro současné křesťany je Jan Hus osobností stále významnou. A to proto, že jim jeho památka přináší námět pro vzájemnou diskusi a tím i pro přiblížování a odstraňování nedůvěry a rozporů. V neposlední řadě je také nositelem morálních hodnot, platných pro všechny křesťany i celou společnost. Hodnot, jako jsou hluboká víra v Boha, důraz na život v pravdě a na svobodu svědomí každého jednotlivce.

Je budoucím úkolem křesťanských církví pokusit se o ještě lepší využití odkazu osobnosti Mistra Jana Husa, jako výrazné morální a historické autority a také jako mezníku ke vzájemné komunikaci a budování budoucího mostu tolerance mezi všemi křesťany.
