opponentky
Posudek

Bakalářskou práci Marie Homolkové „Jan Hus a význam jeho osobnosti pro proces sbližování církví“ hodnotím velmi kladně, a to ze dvou úhlů pohledu.

Po formální stránce nelze práci opravdu nic zásadního vytknout. Autorka ji přehledně a transparentně rozdělila do kapitol, které na sebe logicky navazují, jednotlivé teze dokládá odkazy na příslušnou literaturu a gramatické, stylistické chyby a překlepy se v práci vyskytují jen zřídka a nepůsobí nijak rušivě.¹

Co se týče obsahu, pokusila se autorka příkladně a přehledně postihnout velmi obtížné, ale důležité a citlivé téma pro naši historickou a národní paměť a církevní dějiny. Snažila se totiž o popis reflexí a změny vnímání osoby a odkazu Mistra Jana Husa především ve 2. pol. 20. stol. Autorka pojednala danou tematiku zejména v rámci sbližování církví po pro katolickou církev přelomovém II. Vatikánském koncilu.

Nejdříve Marie Homolková logicky uvádí ve formě bodů základní fakta k Husově osobě a podrobněji se pak věnuje jeho pojetí eucharistie a především jeho eklesiologii, která ho v rozhodující míře dovedla jako pro církev nebezpečného kacíře až na kostnickou hranici. Možná by stálo za to ještě stručně charakterizovat samotný Husův proces před koncilem a kromě Kadlecova kompendia církevních dějin a Kejřova „Husova procesu“ použít k celkové charakteristice Husa ještě další standardní publikace od Františka Šmahela, Petra Čorneje či dalších badatelů.

Pak již autorka přistupuje k stručné interpretaci postavy Mistra Jana Husa ve 2. pol. 19. stol. až do Vatikánského koncilu, což má být jen drobným úvodem k hlavní části práce. Tuto kapitolku bych však rozšířil a určitě zmínil klíčovou práci Františka Palackého (Dějiny národa českého...), která se stala paradigmatickou pro celé 19. stol. a jeho reflexi Husa. Za stručnou poznámku by jistě stál i krátký vhled do názorů Tomáše Garrigue Masaryka na Husa v rámci jeho filozofie dějin ve sporu o smysl českých dějin.

Těžištěm práce je však bezesporu interpretace a vývoj názorů na Husa a na jeho odkaz počínaje 60. léty 20. stol. – tedy po II. Vatikánském koncilu - skoro až do současnosti. Zde autorka popisuje velmi poutavě a podrobně, důkladně a trpělivě diskuzi o Husovi v samizdatových Teologických listech, věnuje se první velké mezinárodní husovské konferenci v Bayreuthu v roce 1993. Následuje oddíl o české ekumenické husovské komisi, jejíž činnost důstojně vyvrcholila na významném Lateránském sympoziu v Římě v roce 1999

¹ S.17 – na morální hodnoty, s. 21 – slovo otevírá nadužíváno 4krát za sebou, s. 22 – Hussiana ne Hussaina, s. 32- Husa ne husa...apod.

za účasti mnoha povolaných odborníků i prezidenta Václava Havla a papeže Jana Pavla II, který debatu o Husovi sám osobně podněcoval a nad jeho smrtí projevil upřímnou lítost.

Velmi pěkně a především strukturovaně autorka v této části ilustruje změnu pohledu na osobu a odkaz Jana Husa, který nemusí veřejnost a církve jen rozdělovat – jak tomu bylo dříve, avšak může je i sbližovat, inspirovat a vést k vzájemnému obohacujícímu ekumenickému dialogu. To vše na základě pravdivého studia jeho života a názorů v dobovém kontextu bez předsudků a nacionálních, marxistických či náboženských dezinterpretací, které do 60. let 20. stol. podle situace v naší zemi spíše převládaly. Myslím, že autorka i dobře poukázala na to, že Hus může ještě i dnes inspirovat ve víře, v osobním duchovním životě a cestě každého z nás „v Pravdě“ a svobodě svědomí a nepatří určitě do říše zapomnění.

Celá práce vrcholí závěrečným hodnocením jednotlivých diskuzí a významných konferencí, jež poskytla i prostor k mnoha zajímavým neformálním ekumenickým i lidským setkáním a sbližováním. Nakonec by autorka dle mého názoru měla např. na samotný závěr více uplatnit své subjektivní stanovisko v samostatné kapitole v hodnocení Husa a jeho odkazu a nezůstat jen u popisu názorů jiných. Toto své subjektivní stanovisko, svá východiska a svůj vlastní pohled na Husa a jeho odkaz by měla uvést zřetelněji při ústní obhajobě práce.

Celkově mě práce ovšem velmi příjemně překvapila svou kvalitou a cenným vhledem v širších souvislostech moderního ekumenismu do důležitého vývoje diskuze o Husovi. Sama autorka mě zaujala i svou erudicí a přehledem o dané problematice i tím, jak poutavě nastínila velkou pluralitu ve vnímání Husa a jeho odkazu v kruzích politiků, vědců, teologů i církevních představitelů různých vyznání a tradic, aniž by ztratila ze zřetele podstatu Husových snah po nápravě člověka a církve. Nemohu tedy než navrhnout hodnocení A.

V Praze 14.8. 2007

Pavel Heřmánek